香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或部分內容而產生

或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公告僅供參考之用，並不構成收購、購買或認購本公司或亞太衛星證券的意向或要

約。

CHINA AEROSPACE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

中 國 航 天 國 際 控 股 有 限 公 司
（於香港註冊成立的有限公司）

（股份代號：31）

公告

關連交易

關於航天科技衛星控股有限公司

全部已發行股本的出售事項

買賣協議

董事局宣佈於2011年3月28日收市後，本公司一間全資附屬公司Sinolike與買方訂立了

一項買賣協議，據此Sinolike有條件地同意出售以及買方有條件地同意購買航科衛星

全部已發行股本，總代價為港幣132,300,000元。於出售事項成交後，航科衛星不再是

本公司的附屬公司。

上市規則含義

買方是中國航天的一間間接全資附屬公司，而中國航天乃是本公司的控股股東，根據

上市規則第14A章買方是屬於本公司的關連人士。因此，出售事項根據上市規則構成

本公司的一項關連交易。由於出售事項相關的各項適用百分比率均低於5%，出售事

項項下擬進行的交易構成一項豁免獨立股東批准的關連交易，惟須遵守上市規則的申

報及公告規定。

董事局宣佈於2011年3月28日收市後，本公司一間全資附屬公司Sinolike與買方訂立了一

項買賣協議，據此Sinolike有條件地同意出售以及買方有條件地同意購買航科衛星全部

已發行股本，代價為港幣132,300,000元。於出售事項成交後，航科衛星不再是本公司的

附屬公司。

– 1 –

買賣協議

日期 ： 2011年3月28日

訂約方 ： (1) Sinolike，本公司的全資附屬公司，作為賣方；以及

(2) 中國長城工業香港有限公司，中國航天的間接全資附

屬公司，作為買方。

協議標的 ： 航科衛星全部已發行股本。

代價 ： 港幣132,300,000元，於成交日期以現金方式一次性支

付。

代價乃是參考航科衛星於2011年2月28日的資產淨值、亞

太衛星股份於買賣協議日之前十個營業日的平均收市價

並經雙方公平協商之後而釐定。代價亦代表航科衛星相

關資產的價值，經參照亞太衛星於2011年3月25日的收市

價後加上港幣900,000元之溢價。

董事認為代價乃屬公平合理，符合本公司以及本公司股

東的整體利益。

條件 ： 成交須待下列條件成立後方可作實，當中包括：

買方需履行的條件：

(a) 如有需要，買方取得買方認為就買方及╱或其直接

及╱或最終控股公司收購出售股份而言屬必要的由中

國政府機關（包括但不限於中華人民共和國國家發展

和改革委員會，以及其他政府及官方機構）授出之所

有同意、授權或批准；

(b) 根據收購守則第26條之規定，執行人員同意（或豁免）

中國航天及買方無須因買方根據買賣協議收購而向全

體亞太衛星股東作出全面收購要約；以及

– 2 –

(c) 買方於成交日期前已履行及遵守買賣協議項下的相關

條款、條件及義務。

買賣協議之任何一方均不能豁免(b)項。

Sinolike需履行的條件：

(a) 根據上市規則的規定進行相關的披露（如有需要）；以

及

(b) Sinolike於成交日期前已履行及遵守買賣協議項下的

相關條款、條件及義務。

如果買方未能於2011年9月30日（或雙方書面同意的其它

日期）或之前符合任何上述先決條件，買賣協議可以被撤

銷，不再具備任何效力，並且訂約雙方將不再承擔買賣協

議項下的任何義務（但不影響訂約各方就任何事前違反買

賣協議的權利）。

成交日期 ： 於符合或獲豁免成交買賣協議的先決條件之日後第三個

營業日（除買方需履行(b)項的條件而不能被豁免外），或

Sinolike及買方書面約定的其他日期。

– 3 –

買賣協議各訂約方及航科衛星的資料

本公司

本公司是一間投資控股公司，其附屬公司主要從事科技工業及航天服務業務。

Sinolike

Sinolike是一間投資控股公司，其主要資產為航科衛星的全部已發行股本。

買方

買方是一間於香港註冊成立的公司，從事提供衛星發射服務。

航科衛星

航科衛星是一間投資控股公司，於香港註冊成立。於本公告之日，航科衛星持有100股

APT International股份，佔APT International已發行股本的1/7，以及14,400,000股亞太

衛星股份，佔亞太衛星已發行股本約3.47%。

APT International是一間投資控股公司，於英屬處女群島註冊成立，其主要資產乃是

214,200,000股亞太衛星股份，佔亞太衛星已發行股本約51.67%。

亞太衛星是一間投資控股公司，其附屬公司主要從事維護、操作及提供衛星轉發器容量

服務及相關服務；衛星廣播及電訊服務及其他相關服務。亞太衛星的股份於聯交所主板

上市。

航科衛星財務資料

下列乃是航科衛星緊接買賣協議日期之前截止2010年12月31日兩年的財務資料：

截止2009年

12月31日

年度經審核

截止2010年

12月31日

年度經審核

港幣千元 港幣千元

營業收入 0 0

稅前盈利╱（虧損） (54) (64)

稅後盈利╱（虧損） (54) (64)

資產淨值 165,738 150,414

– 4 –

訂立該宗交易的理由及利益

出售事項旨在優化本公司及各附屬公司的資產，改善資產結構及整體財務狀況，促進公

司各項主要業務發展。於出售事項成交後，航科衛星不再是本公司的附屬公司。

董事（包括獨立非執行董事）相信交易的條款乃是正常的商業條款，公平合理，訂立買賣

協議符合本公司以及本公司股東的整體利益。

由於芮曉武先生、陳學釧先生及史偉國先生為中國航天的高級管理人員，以及吳卓先生

於董事局會議上申報或有潛在之利益衝突，彼等已於批准買賣協議的董事局會議上就此

項決議案放棄投票。除上述之外，概無董事於買賣協議及其項下擬進行之交易中擁有重

大權益，或須於審閱及批准該項董事會決議案中放棄投票。

出售事項的財務影響

根據航科衛星於2011年2月28日未經審核的財務資料，並假設成交已經發生，則本公司

及各附屬公司預期將自出售事項錄得約港幣1億元的收益（以最終審計結果為準）。於成

交後，航科衛星不再是本公司的附屬公司。成交後航科衛星的財務業績將不再合併入本

公司及各附屬公司的財務報表。

所得款項用途

預計出售事項所得款項淨額（扣除全部相關費用及開支）約港幣132,000,000元，將用作本

公司及各附屬公司的一般運營資金。

上市規則含義

買方是中國航天的一間間接全資附屬公司，而中國航天乃是本公司的控股股東，根據上

市規則第14A章買方乃是屬於本公司的關連人士。因此，出售事項根據上市規則構成本

公司的一項關連交易。由於出售事項相關的各項適用百分比率均低於5%，出售事項項

下擬進行的交易構成一項豁免獨立股東批准的關連交易，惟須遵守上市規則的申報及公

告規定。

– 5 –

本公告所用界定詞彙

本公告所用詞彙應具有如下涵義：

「亞太衛星」 亞太衛星控股有限公司，其股份於聯交所上市；

「APT

International」

APT Satellite International Company Limited；

「營業日」 香港銀行開門營業的日子（不包括星期六、星期日或公眾假日）；

「英屬處女群島」 英屬處女群島；

「中國航天」 中國航天科技集團公司，一間於中國成立的國有企業。於本公告

之日，持有本公司約37.06%股權，為本公司的控股股東；

「航科衛星」 航天科技衛星控股有限公司，本公司的間接全資附屬公司，乃是

一間於香港註冊成立的有限公司；

「本公司」 中國航天國際控股有限公司，一間於香港註冊成立的有限公司，

其股份於聯交所上市；

「成交」 出售事項的成交；

「出售事項」 Sinolike根據買賣協議出售航科衛星全部已發行股本予買方的事

項；

「執行人員」 證券及期貨事務監察委員會企業融資部執行董事或執行董事的任

何代表；

「香港」 中華人民共和國香港特別行政區；

「港幣」 港幣，香港的法定貨幣；

「上市規則」 香港聯合交易所有限公司證券上市規則；

「中國」 中華人民共和國，就本公告而言不包括香港、澳門特別行政區以

及台灣；

「買方」 中國長城工業香港有限公司，中國航天的間接全資附屬公司，乃

是一間於香港註冊成立的有限公司；

– 6 –

「買賣協議」 Sinolike作為賣方而買方作為買方就出售事項而於2011年3月28日

訂立的買賣協議；

「Sinolike」 Sinolike Investments Limited，本公司的全資附屬公司，乃是一

間於英屬處女群島註冊成立的有限公司；及

「聯交所」 香港聯合交易所有限公司。

承董事局命

主席

芮曉武

香港，2011年3月28日

於本公告之日，本公司董事局的成員為：

執行董事 非執行董事 獨立非執行董事

李紅軍先生（總裁）
金學生先生

芮曉武先生（主席）
吳卓先生（副主席）
陳學釧先生

史偉國先生

陳清霞博士

周慶泉先生

鄒燦林先生

羅振邦先生

王俊彥先生

本公司所有董事願就本公告所載資料之準確性共同及個別承擔全部責任，及經作出一切

合理查詢後，確認就彼等所知，本公告所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後達致，及

本公告並無遺漏任何其他事實，致使本公告所載任何內容產生誤導。

– 7 –